
 

Venice International University, con sede all’Isola di San Servolo (Venezia) conferma interesse 
CNR alla prosecuzione della partecipazione e conseguente autorizzazione al versamento della quota 
associativa annuale 2021_2022 con determinazione del tetto massimo per le quote successive 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 275/2022 – Verb. 466 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019 ed 
in particolare l’art. 49; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 631/2022 del 1° settembre 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0063228 del 9 settembre 2022; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1738 della riunione del 12 settembre 2022; 
CONSIDERATO che la Venice International University (VIU) è stata costituita in data 15 
dicembre 1995 in forma di Associazione senza scopo di lucro ai sensi dell’art. 14 del Codice Civile, 
per la gestione di un Centro internazionale di istruzione superiore di ricerca, avente sede nell’Isola 
di San Servolo in Venezia, con durata di trenta anni prorogabili, scopo perseguito attraverso 
l’organizzazione, la gestione, la programmazione, la promozione ed il coordinamento di attività di 
prima formazione universitaria, di formazione post-laurea, ricorrente e permanente, di ricerca 
scientifica, svolte presso la sua sede e comunque nel suo ambito; 



 

 2. 

CONSIDERATO che la Venice International University (VIU) si pone come un network 
internazionale di didattica avanzata allo scopo di offrire a docenti, ricercatori e studenti provenienti 
da tutto il mondo occasioni di formazione in un contesto internazionale, favorendo lo scambio di 
idee e conoscenze. La VIU offre alla città di Venezia e al suo entroterra un’ampia varietà di 
iniziative accademiche e scientifiche che vertono principalmente su: sustainable development, 
climate change, ageing, urban growth, global ethics, cultural heritage; 
TENUTO CONTO che possono aderire all’Università, accanto ai membri fondatori, quali membri 
ordinari, altre Università ed Istituzioni di ricerca e di insegnamento superiore che si siano distinte 
per meriti accademici, scientifici e culturali, nonché Istituzioni pubbliche e private che si impegnino 
nell’avanzamento e promozione della ricerca, della formazione e della cultura e che le università e i 
centri di ricerca soci della VIU oltre all’Università di Venezia Ca’ Foscari sono: 
Boston College (USA) 
Città Metropololitana di Venezia (Italia) 
Consiglio Nazionale delle Ricerche (Italia) 
Duke University (USA) 
European University at St. Petersburg (Russia) 
K. U. Leuven (Belgio) 
Korea University (Republic of Korea) 
Ludwig Maximilians Universität (Germania) 
Stellenbosch University (Sudafrica) 
Tel Aviv University (Israele) 
Tsinghua University (Repubblica Popolare Cinese) 
Università degli Studi di Padova (Italia) 
Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (Italia) 
Università IUAV di Venezia (Italia) 
Université de Bordeaux (Francia) 
University of Exeter, (Regno Unito) 
University of Lausanne (Svizzera) 
University of Ljubljana (Slovenia) 
Waseda University (Giappone) 
CONSIDERATO che lo statuto della VIU prevede all’art. 5, comma 2, lettera d, che le entrate 
dell’Associazione siano altresì costituite dai conferimenti stabiliti per ciascuno degli enti fondatori, 
dalle quote associative determinate dall’Assemblea all’atto dell’ammissione dei soci ordinari, dalle 
quote associative stabilite dall’Assemblea, decorso il primo triennio, per ciascuno degli Enti 
Fondatori; 



 

 3. 

CONSIDERATO che con DPCNR n. 30952 in data 9 giugno 2005, è stata approvata la 
partecipazione del CNR alla VIU in qualità di membro ordinario con previsione di una quota 
associativa annuale stabilita in € 50.000,00, come inizialmente deliberato dall’Assemblea 
Straordinaria dei Soci del 5 ottobre 2004; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione del CNR con delibera n. 121/2014 adottata 
in data 24 giugno 2014 aveva autorizzato il versamento della quota associativa per quell’anno fino 
all’importo di € 58.000,00, e che quindi il CNR aveva versato tale quota oltre a quella relativa al 
2015 in considerazione della congruità dell'importo della stessa con quello del precedente esercizio 
finanziario, bloccando l’erogazione delle quote associative annuali dal 2016 in poi in 
considerazione dell’importo di € 59.000,00, superiore a quanto già deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione; 
CONSIDERATO che, in riferimento a quanto successivamente prospettato al Consiglio di 
Amministrazione, ai fini dell’autorizzazione al versamento delle quote associative annuali per gli 
anni 2016, 2017 e 2018 (importo annuo euro 59.000,00, per  complessivi ad euro 177.000,00), e 
della determinazione del limite massimo di contribuzione a carico del CNR nella misura annuale di 
€ 60.000,00, il Collegio dei Revisori dei Conti ne aveva proposto il rinvio della trattazione, 
richiedendo una verifica sui risultati concretamente conseguiti nel periodo 2015-2018, per 
l’erogazione delle annualità pregresse, mentre per la prosecuzione del rapporto associativo aveva 
richiesto un’analisi finanziaria costi/benefici sulla base degli ultimi tre bilanci; 
TENUTO CONTO che, in merito all’interesse scientifico che l’iniziativa continuava a rivestire per 
il CNR circa le attività dell’Associazione allora in corso di svolgimento e su quelle programmate 
nel breve e lungo periodo, l’allora Direttore del Dipartimento Scienze Umane e Patrimonio 
Culturale, cui l’Associazione afferisce per macroarea, aveva  ravvisato nella partecipazione del 
CNR alla stessa la possibilità di incrementare ulteriormente le collaborazioni con la VIU in 
considerazione dei benefici conseguenti alla partecipazione ad un network internazionale, costituito 
da istituzioni di elevato prestigio, intessendo con la stessa relazioni e scambi fruttuosi., anche con il 
coinvolgimento attivo di altri Dipartimenti interessati alle diverse tematiche delle iniziative 
accademiche proposte dall’Associazione; 
TENUTO CONTO che era stato altresì evidenziata la possibilità per il CNR di usufruire di 
strutture della VIU a costi vantaggiosi e che era stato auspicato un maggiore coinvolgimento 
dell’Ente nelle attività della stessa con una diffusione capillare presso le strutture di ricerca 
dell’Ente delle opportunità offerte dall’Associazione; 
CONSIDERATO che con delibera n. 20/2019 in data 5 febbraio 2019, il Consiglio di 
Amministrazione del CNR aveva autorizzato, tra l’altro, il versamento complessivo delle quote 
associative annuali dal 2016 al 2018, nella misura di € 177.000,00, e che con successiva delibera 
n. 185/2020 adottata nella seduta del 16 luglio 2020 è stata, tra l’altro, autorizzata la liquidazione 
delle quote associative per il 2019 e 2020, nonché l’avvio degli adempimenti inerenti alla procedura 
di dismissione di tale partecipazione alla luce di quanto espresso dall’allora Direttore del  
Dipartimento di Scienze Umane e Patrimonio Culturale del CNR, cui l’Associazione afferisce per 
macroarea e secondo le disposizioni statutarie che prevedono un preavviso di 24 mesi; 
TENUTO CONTO che il Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Patrimonio Culturale del 
CNR, con parere in data 10 giugno u.s., notificato con prot. n. 0036792/2020, pur avendo 



 

 4. 

riconosciuto come la Venice International University fosse un’associazione ricomprendente tra i 
suoi scopi attività in sintonia con alcune linee di ricerca del CNR, in modo particolare nell’ambito 
delle scienze sociali, umanistiche e del patrimonio culturale, aveva evidenziato la carenza di una 
collaborazione strutturata, con occasionali coinvolgimenti per attività in comune, risultando 
l’Associazione, a suo parere, di gestione monocratica, nonché la possibilità da parte dell’Ente di 
procacciarsi direttamente le prospettate opportunità di contatti internazionali senza altre 
intermediazioni, non ravvisando pertanto un ritorno congruo rispetto all’investimento dell’Ente; 
VISTA la successiva nota prot. n. 0059046/2020 in data 28 settembre 2020, con la quale l’Ufficio, 
in attuazione della predetta delibera, aveva richiesto ai Direttori dei Dipartimenti del CNR di 
formulare un parere motivato per la prosecuzione della partecipazione all’Associazione VIU in 
qualità di membro dell’Associazione;  
VISTO il verbale della riunione dei Direttori di Dipartimento del 21 settembre 2020, acquisito 
dall’Ufficio successivamente all’invio della richiesta di cui sopra, convocata dall’allora Presidente 
del CNR per rafforzare la partecipazione del CNR alle attività della Venice International University, 
di cui è associato, nella cui sede sono emersi temi di ricerca comune da perseguire per valorizzare il 
ruolo del CNR nella VIU e sviluppare collaborazioni scientifiche anche con le altre 19 università e 
istituzioni associate; con evidenziazione dai Direttori dei Dipartimenti dell’elenco di alcuni dei temi 
che desidererebbero sviluppare nell'ambito delle attività istituzionali della VIU e hanno, in seguito 
all'incontro, confermato il proprio interesse a partecipare attivamente alle iniziative svolte;  
TENUTO CONTO che sulla base delle valutazioni positive delle azioni svolte, è stato ritenuto ci 
fossero le condizioni per continuare, approfondire e ampliare nei molti settori di attività la proficua 
associazione del CNR alla VIU; 
VISTA la richiesta di versamento da parte della VIU della quota associativa annuale, rimasta 
inevasa per il 2021, nonché di quella relativa al 2022 pari ad Euro 59.000,00 per ogni anno; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Bilancio e 
notificata con nota prot. 0062616/2022 del 7 settembre 2022 a valere sugli impegni nn. 2182/2021 e 
1882/2022, assunti rispettivamente sulla competenza 2021 e 2022, con onere a carico della voce di 
spesa 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni”, relativa alla ASR 000.106 Ufficio Contratti e 
Partnership, GAE P0000002; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1738 della riunione del 13 settembre 2022, 
con il quale considerato quanto espresso nel verbale n. 1663 del 15 luglio 2020 del precedente 
organo di controllo, si chiedono valutazioni aggiornate circa la prosecuzione dell’effettiva utilità 
circa la partecipazione del CNR; 
CONSIDERATO che, alla luce del rilievo espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale 
n. 1738 del 13 settembre 2022, il Consiglio di Amministrazione in corso di riunione ha ritenuto 
opportuno richiedere ai Direttori di Dipartimento coinvolti ed al Prof. Daniele Archibugi, 
componente di espressione del CNR nel Consiglio Direttivo (Board of Directors) dell’Associazione 
Venice International University VIU una relazione tecnica sull’attività svolta da sottoporre al 
Consiglio scientifico del CNR per acquisire un parere in merito alla prosecuzione della 
partecipazione del CNR all’Associazione stessa; 
RITENUTA la necessità di provvedere; 



 

 5. 

DELIBERA 
 
1. Di dare mandato alla Presidente di richiedere, con il coinvolgimento dei Direttori di Dipartimento 
coinvolti e del Prof. Daniele Archibugi, componente di espressione del CNR nel Consiglio Direttivo 
(Board of Directors) dell’Associazione Venice International University VIU, un parere al Consiglio 
scientifico del CNR in merito alla prosecuzione della partecipazione del CNR all’Associazione 
Venice International University. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


